
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 48/2008 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: DETERMINAZIONE IMPORTI RETTE DI RICOVERO IN PRESIDI SOCIO 
ASSISTENZIALI PER DISABILI - ANNO 2008 – INTEGRAZIONE ALLA DELIBERAZIONE 
N. 32 DEL 16/04/2008. 
________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaotto, addì ventitre del mese di luglio, alle ore 18.00, nella Sala Riunioni del 

Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 4 - 

Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - NO 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Dato atto che il Consorzio, ai sensi della vigente legislazione, nonché del vigente 
Regolamento per l'Assistenza Economica, può effettuare interventi di ricovero presso Presidi 
Socio-Assistenziali a carattere residenziale, anche privati, quando le esigenze dell'utente, sia 
esso minore che adulto, lo richiedano e non siano possibili interventi alternativi 
all'istituzionalizzazione; 

richiamato l’art. 38 della Legge 05/02/92 n. 104 « Legge quadro per l’assistenza, 
l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate » che consente agli Enti pubblici 
l’erogazione di servizi a persone handicappate attraverso rapporti convenzionali con 
associazioni ed istituzioni private di assistenza non aventi scopi di lucro, nonché con 
cooperative, « sempre che siano idonee per i livelli delle prestazioni, per la qualificazione del 
personale e per l’efficienza organizzativa ed operativa »; 

rilevato che i Presidi residenziali socio-assistenziali, per poter essere utilizzati, 
devono essere in possesso dell'autorizzazione al funzionamento;  

richiamata la DGR 51 – 11389 del 23/12/2003 avente ad oggetto i Livelli 
Essenziali di Assistenza (LEA) inerenti l’area di integrazione socio-sanitaria; 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile  n. 27/A/2004 del 
23/09/2004 con la quale il Con.I.S.A. ha provveduto ad approvare un Accordo di programma 
con l’A.S.L. 5, i Consorzi socio assistenziali C.I.S.A.P., C.I.S.A, C.I.S.S.A., C.I.D.I.S. e la 
Comunità Montana Val Sangone, finalizzato all’applicazione della sopracitata D.G.R. 
51/2003; 

dato atto che l’A.S.L. 5 e gli Enti gestori ad essa afferenti hanno comunemente 
stabilito di dare decorrenza ai nuovi criteri di riparto delle spese, previsti nel citato Accordo, 
dal 01/04/05, ponendo in capo all’ASL stessa, il 70% del costo della retta di ricovero di 
soggetti disabili in condizioni di gravità; 

richiamata la propria deliberazione n. 32/2007 del 16/04/08 con la quale sono stati 
approvati, tra gli altri, gli importi delle rette di strutture per disabili, nelle more 
dell’approvazione di apposito atto convenzionale; 

dato atto che per quanto riguarda la RAF per adulti disabili  sita a Collegno – 
Padiglione n. 11 – Area Certosa, gestita dalla Coop. Soc. a r.l. “Il Margine” per conto 
dell’ASL TO3, era stata provvisoriamente riapprovata la retta dell’anno 2007 pari ad € 
127,15 + IVA 4% di cui € 89,00 quale quota sanitaria ed € 38,15 quale quota assistenziale, 
mentre da una successiva comunicazione si è appreso che la gestione della citata struttura 
è stata affidata, a seguito di nuova gara d’appalto, al Consorzio di Cooperative Sociali 
“NAOS” s.c.s. con sede legale a Torino in via Vandalino n° 82/83 che applica una retta 
giornaliera di € 159,91 + IVA 4% di cui € 111,94 (+ IVA 4%) quale quota sanitaria ed € 47,97 
(+IVA 4%) quale quota alberghiera; 

ritenuto di dover prendere atto dell’importo della nuova retta con decorrenza dal 1° 
febbraio 2008; 
 

richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell'art. 20, comma 2, 
lettera h) dello Statuto Consortile; 

dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo, i pareri 
favorevoli prescritti dalla normativa vigente in ordine alla regolarità tecnica e contabile da 
parte del Responsabile di Area integrativa, per quanto di competenza, e del Responsabile 
del Servizio Finanziario; 



con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

2) di integrare la propria deliberazione n. 32 del 16/04/2008, approvando l'importo 
giornaliero della retta della RAF per adulti disabili sita a Collegno – Padiglione n. 11 – 
Area Certosa, gestita per conto dell’ASL TO 3, a seguito di nuova gara d’appalto, dal 
Consorzio di Cooperative Sociali “NAOS” s.c.s. con sede legale a Torino in via 
Vandalino n° 82/83 pari ad € 159,91  + IVA 4%, di cui € 111,94 (+ IVA 4%) quale 
quota sanitaria ed € 47,97 (+IVA 4%) quale quota alberghiera; 

3) di dare atto che la nuova retta trova applicazione a far data dall’1/2/2008; 

4) di dare atto che il Consorzio interviene nell’integrazione della quota posta a carico 
dell’utente unicamente nel caso in cui questi non sia in grado di provvedervi con 
risorse economiche proprie;  

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa, trattandosi di 
presa d'atto di determinazione di rette, di cui viene assicurata la copertura finanziaria 
dal Bilancio di Previsione 2008, approvato dall’Assemblea Consortile con 
deliberazione n. 6/A/2008 del 14/03/2008;  

6) di dare atto che sono stati acquisiti, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente; 

 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
 
 attesa la necessità e l’urgenza di liquidare in tempo utile fatture in scadenza; 
 
 visto l'art. 134, comma 4, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
 con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 
 

DELIBERA  
 
 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
CHIARA\ARCHIVIO\Liliana\RETTE\Rette2008 non in conv.integrazione.doc 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
 


